


0,49 0,74

1,09 1,25
1,64

2,05
2,08

0,89
1,13

2,44

3,32

4,76

6,24
6,52

1,38

1,87

3,52

4,57

6,41

8,29
8,60

1980 1996 2002 2005 2010 2017 2019

Rede Pública

Rede Privada

Total

LDB EAD

CST

PROUNI NOVO 

FIES

DECRETO 

n.º 9057

TB = Taxa Bruta: (Matr. Total Censo Ed. Superior INEP / Pop. 18 a 24 anos Proj. IBGE) x 100. TL = Taxa Líquida: (Matr. 18 a 24 anos Censo Ed. Superior INEP/ Pop. 18 a 24 anos Proj. IBGE) x 100.  Fonte: Instituto Semesp Base: Censo da Educação Superior INEP

TAXA DE ESCOLARIZAÇÃO

2018

17,9%

2019

18,1%

2020*

18,0%

2021*

17,8%

2018

35,1%

2019

35,9%

líquida bruta

VARIAÇÃO 2021

REDE
PRIVADA

-7,2%
TOTAL

-5,1%
REDE

PÚBLICA

0,4%

META 12 do PNE:
Taxa Líquida = 33% até 2024
Taxa Bruta = 50% até 2024                                                   *estimativaFonte: PNAD/IBGE



Fonte: Instituto Semesp Base: IBGE/INEP

POTENCIAL
MÁXIMO POPULAÇÃO

21 MILHÕES
com idade de
até 29 anos

56 MILHÕES
PESSOAS COM ENSINO MÉDIO 

COMPLETO NO BRASIL.

19 MILHÕES
com idade de
30 a 44 anos

POTENCIAL
PARA O PRESENCIAL

POTENCIAL
PARA O EAD

POTENCIAL 
INSCRITOS ENEM

3,8 MILHÕES
com idade de
até 29 anos

4,5 MILHÕES
INSCRITOS NO ENEM

(NÃO TREINEIROS)

533 MIL
com idade de
30 a 44 anos

POTENCIAL
PARA O PRESENCIAL

POTENCIAL
PARA O EAD



Fonte: Instituto Semesp Base: IBGE
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97,8%

ATÉ 2 SM

MATRÍCULAS
NO ENSINO 
MÉDIO REGULAR 
(em milhões)

7,55 MILHÕES=
88%
REDE

PÚBLICA

MATRÍCULAS
NO ENSINO 
MÉDIO REGULAR
PÚBLICO
(em milhões)

= 6,62 MILHÕES



• Desde o início do programa foram concedidas 2,8 milhões de bolsas ProUni para 
alunos carentes, sendo:
 1,9 milhão de bolsas integrais
 0,9 milhão de bolsas parciais

• O ProUni já formou mais de 900 mil alunos carentes no ensino superior, sendo:
 700 mil com bolsas integrais
 200 mil com bolsas parciais

• Taxa de evasão no primeiro ano do curso:
Alunos pagantes = 26,2% (2019)
Alunos de IES públicas = 14,3% (2019)
Alunos do ProUni = 8,8% (2019) 



Economia para o Estado Brasileiro propiciada pelo ProUni, considerando o valor de 
uma vaga em uma IES privada:

• Valor médio das mensalidades nas instituições de ensino superior privadas de R$ 
991,85 (Instituto Semesp)

• O estado teria que gastar aproximadamente R$ 111 bilhões para dar 
oportunidade aos alunos do ProUni estudarem no ensino superior privado.

• Segundo dados informados pela área econômica do Governo, a “renúncia fiscal” 
atual com o PROUNI é de R$ 2,167 bilhões por ano.

• Desde o início do ProUni, estima-se que o estado teve uma renúncia fiscal total 
inferior a R$ 30 bilhões.

• Considerando os valores praticados pelas IES privadas, o estado teve 
aproximadamente R$ 80 bilhões de economia.



Economia para o Estado Brasileiro propiciada pelo ProUni, considerando o valor de 
uma vaga em uma IES pública:

• O custo por aluno por ano em uma IES pública, no ano de 2017, foi de R$ 
28.140,00. (INEP)

• O estado teria que gastar aproximadamente R$ 263 bilhões para dar 
oportunidade aos alunos do ProUni estudarem no ensino superior público.

• Segundo dados informados pela área econômica do Governo, a “renúncia fiscal” 
atual com o PROUNI é de R$ 2,167 bilhões por ano.

• Desde o início do ProUni, estima-se que o estado teve uma renúncia fiscal total 
inferior a R$ 30 bilhões.

• Considerando os valores praticados pelas IES privadas, o estado teve 
aproximadamente R$ 230 bilhões de economia.



Considerando a eficiência do investimento no Programa Universidade para Todos 
(ProUni), o estado deveria ampliar o programa por meio da desoneração da folha:

• Estima-se que os encargos sociais sobre folha de pagamento pagos pelo setor 
privado de ensino superior seja de aproximadamente R$ 5 bilhões por ano.

• O custo por aluno no ProUni atual é de aproximadamente R$ 4,6 mil por ano.

• A desoneração da folha de pagamento das IES privadas em troca de bolsas do 
ProUni, poderia beneficiar mais de 1 milhão de novos alunos.

• Com 1 milhão a mais de jovens no ensino superior, a taxa de escolarização 
líquida pode chegar em 24%.
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